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СПИСОК ВВЕДЕННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АЧХ – амплитудно-частотная характеристика,

ММ – многозвенный манипулятор,

ОУ – объект управления,

РИ – рабочий инструмент,

РМВ – реальный масштаб времени,

РО - рабочий орган,

СК – система координат,

СКУ – самонастраивающееся корректирующее устройство,

СУ – система управления,

ТО – технологическая операция.
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ВВЕДЕНИЕ

С ростом потребности производства в выпуске качественной продукции

все более широкое применение в промышленности находят средства

автоматизации, неотъемлемой частью которых является робототехническое

оборудование содержащее многостепенные промышленные манипуляторы

(ММ), которые позволяют выполнять широкий спектр технологических

операций (ТО) c высокой производительностью и точностью. В условиях

жесткой конкуренции роботы-манипуляторы как средства автоматизации имеют

принципиальное отличие, которое заключается в универсальности и быстроте

перехода на новые операции, что является наиболее важным в обстановке

гибкого производственного процесса и высоких требований к качеству

выпускаемой продукции.

Наряду с внедрением в действующие производства ММ открывают

широкие перспективы для создания принципиально новых технологических

процессов, не связанных с весьма обременительными ограничениями,

налагаемыми непосредственным участием в них человека (по грузоподъемности,

быстродействию, точности, повторяемости и т.п.). При этом труд человека

становится более комфортным и интеллектуальным [63].

Очевидно, что точное скоростное выполнение технологических операций

способно резко повысить производительность современного

робототехнического оборудования, содержащего ММ. Для этого необходимо,

чтобы все ТО выполнялись с предельно высокими скоростями, но при этом

качество выполняемых операций должно оставаться на требуемом уровне. В

настоящее время уже разработано большое количество методов синтеза систем

управления (СУ) пространственными движениями ММ [2, 4, 5, 11-14, 36, 40, 42,

60, 61, 63, 66, 122]. Значительный вклад в создание и развитие указанных систем

внесли отечественные и зарубежные ученые С.Л. Зенкевич, Е.И. Юревич, Ю.В.

Подураев, П.Д. Крутько, А.С. Ющенко, M. Vukobratovic, B. Siciliano, O. Khatib,

M.E. Kahn, B. Roth, J.E. Bobrow, K.G. Shin, N.D. McKay и др. Для повышения
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динамической точности управления ММ эти СУ (комбинированные, робастные,

адаптивные, самонастраивающиеся) используют весьма сложные регуляторы,

включающие глобальные, локальные и адаптивные каналы управления. Однако,

при повышении скорости движения объекта управления (ОУ) по заданным

пространственным траекториям эти системы часто не обеспечивают требуемое

качество управления, либо в некоторых случаях вообще становятся

неработоспособными. Это происходит, во-первых, потому, что все реальные

динамические системы ввиду их инерционности имеют падающие амплитудно-

частотные характеристики (АЧХ), во-вторых, вид траектории движения

рабочего инструмента (РИ) на повышенной скорости его движения существенно

влияет на динамическую точность управления, и в-третьих, на предельных

скоростях движения эти системы могут обеспечивать указанным объектам

высокую динамическую точность управления на всех участках отслеживания

сложных пространственных траекторий только при условии, что их приводные

механизмы обладают достаточным ресурсом управления, т.е. способны

отработать сигнал любого программного движения ММ и одновременно

компенсировать возникающие негативные эффекты динамического

взаимовлияния между соответствующими степенями подвижности и каналами

управления без выхода их характеристик за ограничения по току или входному

напряжению. Если же хотя бы один из приводов ММ входит в режим насыщения,

то РИ ММ неминуемо сходит с задаваемой траектории, приводя к браку или даже

к возникновению аварийной ситуации.

Для предотвращения аварий при использовании традиционных СУ

приходилось либо настраивать регуляторы в электроприводах ММ на самый

нагруженный режим работы, ухудшая их инерционные характеристики, либо

снижать программную скорость движения РИ, уменьшая производительность

работы оборудования в целом даже в благоприятных условиях ее эксплуатации.

Более того, часто приходилось специально выбирать гладкие траектории

движения РИ ММ, которые, как правило, состоят из отрезков прямых и дуг
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окружностей, специально дополнительно изменяя программные сигналы

управления приводами. Однако, выбор гладких траекторий движения РИ в

абсолютной системе координат (СК) все равно не гарантирует плавных

траекторий в пространстве обобщенных координат, что во многих случаях может

приводить к появлению нежелательных перерегулирований в СУ

электроприводами ММ или к необходимости длительных предварительных

проверок работы каждого привода ММ при изменениях траекторий движения

РИ.

В результате при широком внедрении ММ в реальные технологические

процессы неминуемо возникает задача формирования наиболее рациональной

(желательно максимально возможной) скорости движения РИ ММ по

предписанным пространственным траекториям с целью предельно возможного

повышения производительности работы создаваемого робототехнического

оборудования с учетом изменяющихся параметров ММ без снижения заданного

качества выполняемых ТО с полным исключением возможного входа его

отдельных электроприводов в насыщение.

В соответствии с поставленной целью была определена структура

диссертации, состоящей из введения, четырех глав, заключения и списка

литературы.

В первой главе диссертации проводится анализ самых распространенных

систем формирования скорости движения РИ ММ при их перемещении по

заданным пространственным траекториям, которые предложены российскими и

зарубежными разработчиками. В процессе анализа было выявлено, что одним из

наиболее распространенных подходов решения указанной задачи является

использование профиля скорости. Этот профиль определяет зависимость

скорости движения рабочего органа ММ от времени при его перемещении из

начального положения в конечное. Однако, не смотря на простоту и широкую

распространенность этого подхода, при его использовании для решения

указанной выше задачи возникают значительные трудности. Поскольку ММ
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является гибкой производственной системой, то при переходе от одних видов

работ к другим обязательно проводится переналадка оборудования, одним из

этапов которой является планирование движения РИ. На этом этапе

формируются профили скоростей вращения всех электроприводов ММ, как

правило исходя из самых нагруженных режимов их работы, изменения которых

в ходе работы ММ не предусматриваются. В результате становится

невозможным изменение скорости движения рабочего органа ММ даже в более

благоприятных режимах их эксплуатации.

Другим распространенным подходом выбора скорости движения РИ ММ

является использование оптимальных по быстродействию СУ электроприводами

ММ. Однако, несмотря на то, что этот подход позволяет учитывать ограничения

на управляющие моменты при движении по прямолинейным и круговым

траекториям, но динамикой самих электроприводов все равно пренебрегается.

Более того, использование этого подхода сопряжено с существенными

вычислительными затратами уже на этапе планирования движений РИ. Это не

позволяет использовать его для управления ММ в реальном масштабе времени в

ходе выполнения реальных ТО.

На основе результатов детального анализа особенностей и недостатков

известных подходов и методов решения обозначенной задачи, в последнем

разделе первой главы конкретизируются цель и задачи исследования по

разработке метода синтеза адаптивных СУ ММ, обеспечивающих их предельное

быстродействие без снижения заданного высокого качества выполнения ТО.

Выявляются различные пути достижения поставленной цели и определяется

возможность создания различных методов синтеза указанных адаптивных СУ

ММ, основанная на различных способах специальной настройки параметров

программных сигналов всех исполнительных электроприводов

манипуляционных механизмов. Обосновывается стратегия и

последовательность действий, которая должна позволить создать

соответствующие методы, на основе которых будут синтезированы адаптивные
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СУ ММ для разных условий эксплуатации, способные гарантировать высокое

качество и относительно простую практическую реализацию создаваемых

систем.

Во второй главе разработан метод синтеза легко реализуемых адаптивных

систем управления, которые в зависимости от текущих значений непрерывно

изменяющихся параметров ОУ могут поддерживать максимально возможную

скорость работы РО без снижения заданной динамической точности управления.

Поскольку в процессе выполнения различных технологических операций часто

возникают ситуации, когда массо-инерционные характеристики (параметры) ОУ

и режимы их движения изменяются в широких пределах, то при уменьшении

нагрузки на исполнительные приводы ММ появляется возможность повышения

скорости их работы без ухудшения динамической точности управления. В

рассматриваемой главе на примере одностепенного манипулятора с

использованием АЧХ его исполнительного привода предложен метод синтеза

адаптивных СУ, обеспечивающих колебательные движения рабочего органа

(РО) этого манипулятора с непрерывно изменяющейся частотой в зависимости

от амплитуды предстоящего движения и момента инерции рассматриваемого

ОУ.

Для исследования качества работы синтезированных адаптивных СУ было

проведено численное моделирование и эксперименты на реальном

электроприводе, управляющем перемещениями одностепенного манипулятора.

Результаты математического моделирования и натурных экспериментов

показали, что при гармоническом входном сигнале и заданных законах

изменения амплитуды и суммарного момента инерции, приведенного к валу

электродвигателя перемещающегося манипулятора, синтезированная

адаптивная СУ без превышения заданного уровня динамической ошибки 0,015

рад позволяет более чем в 4,2 раза увеличить частоту гармонических

перемещений манипулятора и за счет этого в 2,6 раза увеличить
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производительность всей системы в целом, по сравнению с системой, не

использующей подстройку частоты.

В третьей главе на основе разработанного во второй главе метода

рассмотрен синтез системы формирования программных сигналов управления

для многостепенного манипулятора, выполняющего технологические операции

с объектами, расположенными на паллете, которая находится в его рабочей зоне.

В этой главе программные сигналы предлагается формировать в виде отдельных

участков плавных кривых (участков гармонических сигналов). В качестве

указанных воздействий, подаваемых на входы каждого электропривода ММ, в

главе предлагается использовать сигналы, являющиеся частями гармонических

кривых разной частоты. Для обеспечения инвариантности показателей качества

работы каждого электропривода перемещающегося манипулятора к эффектам

взаимовлияния между его степенями подвижности (для стабилизации их

параметров, а значит и коэффициентов уравнения на номинальном уровне) в СУ

каждым электроприводом введены самонастраивающиеся корректирующие

устройства (СКУ).

В четвертой главе предложен метод формирования максимально высокой

скорости движения РО ММ по пространственным траекториям с учетом

ограничений сигналов по току и входному напряжению исполнительных

электроприводов. При этом предельно быстрые движения ММ по произвольным

пространственным траекториям обеспечиваются с помощью синтезированных

СУ, гарантирующих нахождение его электроприводов на конечных участках их

линейных зон в преднасыщенном состоянии. При этом заданная динамическая

точность управления указанным движением ММ в целом определяется

качеством используемых СУ электроприводов каждой степени подвижности,

неизменно работающих в линейной зоне управления.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в

диссертационной работе, и обобщающие выводы по этим результатам.
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 В целом по теме диссертации опубликовано 25 научных работ, в том числе

4 из них в рекомендуемых ВАК РФ научных журналах и 4 патентов на

изобретения. Отдельные положения диссертации докладывались на четырех

международных (в том числе из перечня Scopus и Web of Science), восьми

всероссийских и пяти региональных конференциях.
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1 ОБЗОР СУЩЕСТВУЮЩИХ ПОДХОДОВ К ФОРМИРОВАНИЮ

СКОРОСТИ ДВИЖЕНИЯ РАБОЧИХ ОРГАНОВ МАНИПУЛЯТОРОВ

Современные СУ манипуляционных систем имеют множество

классификаций [11, 60, 63, 64, 122]. Самые распространенные из них: по типу

алгоритма управления (программный, адаптивный, интеллектуальный), по типу

движения (непрерывные (контурные), дискретные (позиционные "от точки к

точке"), цикловые (по упорам), по виду управляемых переменных (управление

по положению, по скорости, по силе или моменту). Часто эти способы

применяются в комбинации с одновременным применением по разным

координатам или в виде некоторой функциональной зависимости управляемой

переменной от другой, либо с последовательным переходом от одного способа

управления к другому. Например, манипуляторы, предназначенные для дуговой

сварки и резки, механической обработки и нанесения покрытий имеют явно

выраженное контурное управление, причем во многих режимах они должны

перемещаться в пространстве по заданным траекториям с различными законами

изменения скорости.

1.1 Обобщенные подходы к управлению скоростью движения

Известные манипуляционные системы могут работать как в режиме только

скоростного управления, так и в режиме движения по сложной траектории с

заданной скоростью. К первому типу относится управление по вектору скорости

(см., например, [11, 36, 60, 65, 122, 136]).

Известно, что для каждого конкретного манипулятора всегда имеет место

соотношение:

r = f (q), (1.1)
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однозначно связывающее вектор его обобщенных координат nRq∈ , где n –

число степеней подвижности манипулятора, с вектором 6Rr ∈ положения и

ориентации его РО в рабочем пространстве. Определение r по заданному q

принято называть прямой задачей кинематики, которая, рассматривается и

решается в многочисленных работах [34, 60, 64, 66, 81] для конкретных видов

соотношения (1.1), определяемого различными кинематическими схемами

манипуляторов.

Согласно (1.1) можно записать

жж
ж

)( qqJr
dt

dr
&& == , (1.2)

где 6ж Rr ∈& и nRq ∈ж
& - желаемые значения векторов r& и q& , соответственно;

nRJ ×∈ 6 - якобиан от qж, элементы которого имеют вид immi qfJ ∂∂= ,

.,1;6,1 nim == Из уравнения (1.2) видно, что при осуществлении управления

по вектору скорости связь между векторами r& и q& является линейной. Когда r&

и q& имеют одинаковую размерность, манипулятор не имеет избыточных

степеней свободы и якобиан может быть инвертирован, т.е.

ж1ж )( rqJq &&
−= . (1.3)

На рисунке 1.1 показана структурная схема управления манипулятором по

вектору скорости в соответствие с выражением (1.3).

В тех случаях, когда матрица J(q) не имеет обратной (т.е. она вырождена

или не является квадратной), в выражении (1.3) вместо J-1(q) используется

псевдообратная матрица J+ [60, 89].

Выражение (1.3) лежит в основе многих методов формирования скорости

движения РИ, закрепленного в РО манипулятора. Например, управление по
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вектору скорости часто используется в системах полуавтоматического

управления [6, 11], когда вектор скорости движения РО формирует человек. Этот

же вид управления применяется для силового управления манипуляторами,

когда априорно неизвестно местоположение обрабатываемой поверхности

изделий [44, 95, 112]. При этом прижатый с некоторым заданным усилием по

нормали к заготовке рабочий инструмент перемещается с заданной

тангенциальной скоростью вдоль контура изделия без предварительного знания

пространственного расположения этого контура.

Рис. 1.1. Управление манипулятором по вектору скорости

Тем не менее, применить выражение (1.3) на практике можно только в

относительно простых случаях, когда не нужно отслеживать сложную

пространственную траекторию с заданной динамической точностью в ходе

выполнения ММ сложных технологических операций. Однако в большинстве

случаев современного промышленного производства [7] (при дуговой сварке,

лазерной и гидроабразивной резке, механической обработке, нанесении

покрытий и клеев и др.), используются методы контурного управления

движением РО ММ [28, 72, 136], в которых СУ скоростью представляют собой

локальные подсистемы в контуре управления положением. Таким образом,

рассматривать существующие подходы к формированию скорости движения РИ

необходимо с учетом СУ положением робототехнических систем.

В работах [20, 21, 63] общая задача обеспечения движения РО ММ по

заданной траектории в пространстве разделяется на подзадачи стабилизации

относительно этой траектории и организации желаемого режима продольного

движения по ней за счет применения относительного и продольного управления.
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Недостатком этого подхода является необходимость построения различных

достаточно сложных алгоритмов для реализации соответствующих

управляющих воздействий.

Другой способ [10, 58] заключается в обеспечении требуемых параметров

пространственного движения РО с помощью универсальных робастных законов

формирования управляющих воздействий для отдельных каналов управления.

При этом требуется формировать специальные параметрические уравнения

заданной кривой, но вопросы реализации желаемого скоростного режима

движения ОУ остаются по существу открытыми.

В работе [38] рассматривается система управления скоростью вращения

электроприводов, входящих в состав ММ, металлообрабатывающих станков,

прокатных станов и т.д. Эта система построена по принципу подчиненного

регулирования, где в качестве регулятора скорости используется ПИ-регулятор,

охваченный параметрической обратной связью, в которой задействована модель

ОУ. Однако использование этой модели в СУ скоростью движения РО ММ

затруднено, поскольку синтезируемая СУ в основном предназначена для

отработки с заданным уровнем качества ступенчатых входных воздействий.

Известен метод управления полем скоростей движения РО ММ [99, 100,

103]. Согласно указанному методу для каждой точки рабочего пространства

задается вектор скорости указанного движения, который направлен к заданной

траектории. Таким образом, из любой точки рабочего пространства, двигаясь в

указанном вектором направлении, РО попадет на желаемую траекторию. Этот

способ формирования движения РИ ММ можно использовать когда

синхронизация и координация движений ММ более важна, чем скорость

движения по траектории. Однако указанный метод обладает большой

вычислительной сложностью, обусловленной длительным вычислением

указанного выше поля скоростей, и не позволяет изменять режим движения ММ

в РМВ.

Известен также метод синтеза СУ ММ [12-14] на основе желаемых
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дифференциальных уравнений, учитывающих порядок их уравнений и

требования к качеству управления. После выражения старшей производной из

желаемого уравнения и подстановки ее в уравнение объекта с переменными

параметрами находится требуемый закон управления. Этот метод получил

название: метод обратной задачи динамики. С его помощью формируется такой

закон управления, при котором скорость движения ОУ может изменяться в

соответствии с желаемой функцией. Однако для такого сложного объекта, каким

является ММ, этот закон управления будет иметь очень сложную практическую

реализацию.

Для решения задачи повышения быстродействия в работе [3] синтез закона

управления ММ также предлагается выполнять на основе решения обратной

задачи динамики. Согласно предлагаемому методу сигнал управления

формируется по принципу обратной связи. Достоинство этого метода

заключается в обеспечении приближения РО ММ к целевой точке или к заданной

траектории по экспоненте или с малым перерегулированием. Для манипуляторов

с малым числом степеней подвижности после пренебрежения массами звеньев и

гравитационными силами синтезируемый регулятор имеет достаточно простую

практическую реализацию, несмотря на то, что обратные связи формируются в

декартовых СК. Если же динамические характеристики ММ учитываются, то

даже при пренебрежении электрическими постоянными времени их

электродвигателей существенно усложняется практическая реализация всех

синтезируемых регуляторов. Более того, при использовании предлагаемого

метода для сохранения высокого качества управления требуется наличие

больших коэффициентов усиления в прямых цепях электроприводов ММ, что, в

свою очередь, часто приводит к их чрезмерно большой чувствительности к

помехам, возможной потере устойчивости и к появлению зон насыщения.

Проблема выхода приводов ММ на ограничения по скорости может быть

исключена путем пропорционального снижения указанных скоростей в

сочленениях ММ [83]. Метод, приведенный в этой работе, основан на синтезе
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наблюдателя возмущений и учитывает ограничение на развиваемый в

электроприводах ММ момент [67, 68]. При этом динамикой самих приводов

пренебрегают. Более того, сам метод сопряжен с существенными

вычислительными затратами в случае использования сложных ММ.

В работе [59] предложен метод синтеза СУ режимом движения РО ММ,

которая автоматически формирует максимально возможную текущую скорость

их перемещения вдоль траектории с заданной динамической точностью. Однако

эти системы лишь косвенно могут учитывать возможный вход в насыщение

отдельных электроприводов ММ, а определение реального отклонения РИ от

заданной траектории является довольно сложной задачей.

Приведенный выше анализ известных методов управления скоростями

движения различных динамических объектов показал, что ни один из них не

может быть использован для качественного управления режимами движения

ММ.

1.2 Управление с использованием профиля скорости

Известно [11, 72, 76, 84, 94, 124, 133, 134], что для ММ с цикловым и

позиционным управлением процесс движения РО от точки к точке (или от упора

до упора) состоит из трех этапов: разгона, движения с постоянной скоростью и

торможения. В этом случае профиль скорости будет трапецеидальным (см. рис.

1.2, а). Однако для современных промышленных ММ этот профиль скорости не

используется, так как при смене этапов движения приводит к скачкообразному

изменению ускорения, что, в свою очередь, приводит к существенному

ухудшению качества переходных процессов. Для исключения этой негативной

ситуации предложено несколько методов, но все они заключаются в том, чтобы

профиль скорости принял более гладкую форму, например, S-образную форму,


[…]


3nJ = 0,2 кгм2 - моменты инерции соответствующих звеньев относительно их

центров масс, перпендикулярных продольным осям; gm = 5 кг, 1m = 25 кг,

== 32 mm 15 кг – соответственно, массы РИ и его звеньев.

В качестве исполнительных элементов ММ были выбраны три одинаковых

электропривода постоянного тока со следующими параметрами: R = 0,5 Ом;

L = 0,0005 Гн; Вс40,0ω =K ; J = 10-3 кгм2 - момент инерции ротора

электродвигателя и вращающихся частей редуктора; pi = 100; 800у =K ; δ1 = 1,

δ2 = -1; 27max ±=u В - ограничение по входному напряжению.

Передаточные функции всех трех регуляторов Рi ( 3,1=i ) для трех

рассматриваемых электроприводов выбранного ММ, синтезированные

стандартными методами теории автоматического управления, имеют вид:

1)87.0(1)(0.0125

1)189.0(1).1280(
)(

++
++=
рр

рр
рWрi , (4.4)
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а законы самонастройки для СРi получены аналогично тем, которые описаны в

третьей главе (см. выражение (3.6)) и детально изложены в работах [25-27].

Следует отметить, что в процессе выполнения диссертации, были рассмотрены

и более сложные манипуляторы, чем представленный на рис. 4.2. В частности,

для манипулятора типа PUMA, но с добавленными тремя линейными степенями

подвижности, обеспечивающими его перемещение в пространстве относительно

обрабатываемого изделия, была синтезирована и запатентована [28]

самонастраивающаяся СУ, стабилизирующая переменные параметры нагрузки

электроприводов на номинальном уровне этого более сложного ММ.

В процессе моделирования сначала была исследована работа системы без

настройки скорости движения РИ ММ по гармоническим траекториям, которые

описываются выражениями 1.0)6sin(15.0)( += xxy , 1.0)14sin(15.0)( += xxy

(они на рис. 4.3 обозначены цифрами 1 и 2, соответственно), а также по круговой

траектории радиусом 0.15 м, обозначенной на рис. рис. 4.3 цифрой 3.

Далее выполнены исследования синтезированной СУ (см. рис. 4.1) этого

ММ при перемещениях его РИ по тем же траекториям. При движениях РИ ММ

центральная точка его основания имела постоянные координаты O (0;0).

На рис. 4.4 показаны движения РИ ММ по траекториям 1 - 3 с

использованием только традиционных регуляторов (4.4), когда V* = const

выбиралась максимально допустимой, при которой в процессе движения РИ по

всем участкам указанных траекторий величина динамической ошибки динε не

превышала заданного значения. Для траектории 1 с малой кривизной V* = 0,37

м/с и динε = 2 мм, а для траекторий 2 и 3 с большой кривизной динε = 3 мм, а V*

принималась равной 0,2 м/с и 0,17 м/с соответственно.

На рис. 4.4а – 4.4в показаны процессы изменения динε и координат x*, y*

при перемещении РИ по траекториям 1-3, соответственно, с указанной

постоянной скоростью. Здесь и далее используются следующие масштабы:

V* = scale 1 м/с; y* = scale 1 м; x*= scale 1 м; динε = scale 0,0025 м. Из этих рисунков

видно, что в процессе перемещения РИ ММ по заданным траекториям с
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постоянной V* величины ошибок динε не превышают заданных выше значений.

При этом отклонения РИ от заданных траекторий менее 1 мм.

Рис. 4.3. Траектории движения РИ ММ

На рис. 4.5а и 4.5б, соответственно, показаны входные напряжения и токи

в якорных цепях всех электроприводов ММ при выполнении РИ двух оборотов

по окружности 3 (см. рис. 4.3). Из этих рисунков видно, что максимальные

значения напряжений не превышает 10 В, а максимальные значения токов – 20

А. То же самое имеет место и при движении РИ по траекториям 1 и 2. То есть

при указанном движении ММ еще остается довольно большой запас по токам и

входным напряжениям, за счет которых можно повышать скорость движения РИ

ММ по указанным траекториям. Для решения этой задачи и предназначена

синтезированная система (см. рис. 4.1).

Вначале рассмотрим движение РИ ММ с синтезированной адаптивной

системой по траектории 1 с малой кривизной (см. рис. 4.3), когда сигнал γ

формируется с использованием выражения (4.1), а γоп = 21 В. Из рис. 4.6 видно,
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что в преднасыщенном состоянии при этом движении ММ все время находится

один из его электроприводов, обеспечивая максимально допустимую скорость

перемещения РИ: вначале первый (см. 1u ), затем второй (см. 2u ) и, наконец,

третий (см. 3u ). На рис. 4.7 показаны токи в якорных цепях электродвигателей

ММ при работе указанной системы.

а)

б)
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в)

Рис. 4.4. Процессы изменения y*, x*, динε при движениях РИ ММ по

траекториям 1 – 3 при V* = const.

а)
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б)

Рис. 4.5. Входные напряжения и токи якорных цепей электроприводов

ММ при движении РИ по окружности 3 при V* = const.

Рис. 4.6. Входные напряжения электроприводов манипулятора
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Рис. 4.7. Токи в якорных цепях электродвигателей ММ

На рис. 4.8 показаны процессы изменения V*, y*, x* и динε при перемещении

РИ по траектории 1. Из этого рисунка видно, что V* РИ ММ по этой траектории

вначале возрастает до 1,24 м/с, а затем уменьшается для сохранения требуемого

уровня динε , которая не превышает 2 мм. При этом отклонение РИ от указанной

траектории не превышает 1 мм.

Как было отмечено выше, максимальная постоянная скорость, при которой

РИ ММ может пройти по траектории 1 без превышения динε = 2 мм и входа его

движителей в насыщение, составляет всего 0,37 м/с. В результате разработанная

адаптивная система, формирующая сигнал γ в соответствии с выражением (4.1),

позволяет в 2,3 раза уменьшить время выполнения указанного движения.

На рис. 4.9 - 4.11, соответственно, приведены токи и входные напряжения

во всех электродвигателях ММ, а также процессы изменения V*, y*, x*, динε при

движении РИ по траектории 1, но при формировании сигнала γ уже по

выражению (4.2). Из рис. 4.9 видно, что токи во всех электродвигателях ММ не

превышают заданного опорного значения γоп = 20 А. При этом в

преднасыщенном состоянии находится вначале первый i1, а потом третий i3
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электродвигатель. Из рис. 4.11 видно, что в этой системе максимальная скорость

движения РИ по траектории становится в 1,29 раза меньше по сравнению с ранее

рассмотренной системой, а общее время выполнения всего движения

увеличивается в 1,34 раза. Однако величина динε за все время работы в отличие

от прежней системы не превышает 1,5 мм.

Рис. 4.8. Процессы изменения V*, y*, x*, динε при определении γ по (4.1)

Уменьшение скорости движения РИ ММ по траектории при формировании

γ в соответствии с выражением (4.2) объясняется тем, что в сигналах тока

содержится информация о внешнем моменте на каждый электропривод, а он

увеличивается (в данном случае для второго электропривода) по мере

"раскладывания" ММ в процессе его движения (см. траекторию 1 на рис. 4.3).

На рис. 4.12 – 4.13, соответственно, показаны токи и входные напряжения

в электродвигателях ММ при движении РИ ММ по траектории 2 (см. рис. 4.3),

если γ определяется по выражению (4.2).
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Рис. 4.9. Токи в якорных цепях электродвигателей ММ

Рис. 4.10. Входные напряжения электроприводов ММ

Из рис. 4.12 видно, что адаптивная система за счет подстройки скорости

постоянно поддерживает один из электроприводов в преднасыщенном

состоянии. Наблюдаемые кратковременные всплески токов объясняются сменой

знака скорости в соответствующих степенях подвижности ММ. Однако для
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электродвигателей постоянного тока кратковременное двукратное превышение

номинального значения тока является вполне допустимым. При этом

максимальное значение динε для указанного сложного движения РИ остается

менее 3 мм на скорости 0,65 м/c.

Рис. 4.11. Законы изменения V*,y*,x*, динε при определении γ по выражению (4.2)

Рис. 4.12. Токи в электроприводах ММ
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Рис. 4.13 Входные напряжения электроприводов ММ

На рис. 4.14 показаны изменения скорости V(2)
* РИ ММ и ошибки дин(2)ε в

системе, формирующей сигнал γ в виде (4.2), а также V(3)
* и дин(3)ε системы,

формирующей сигнал γ в виде (4.3), когда K1 = 2, K2 = 1, а γоп = 40, при их

движениях по траектории 2 (см. рис 4.3).

Рис. 4.14. Законы изменения V(2)
* и дин(2)ε при определении γ по выражению

(4.2) и законы изменения V(3)
* и дин(3)ε при определении γ по (4.3)
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Из рис.4.14. видно, что при практически одинаковой величине динε учет

входных напряжений электроприводов позволяет увеличить максимальную

скорость движения РИ в 1,31 раза. При этом по сравнению с системой,

настраиваемой только по токам, в 1,25 раза повышается производительность

работы ММ. В целом же по сравнению с системой, работающей с постоянной V*

и с тем же предельным значением динε (см. рис. 4.4б), время движения РИ ММ с

по траектории 2 уменьшается в 1,92 раза при определении γ по выражению (4.2)

и в 2,4 раза при задании γ по выражению (4.3).

На рис. 4.15 показаны процессы изменения V(2)
* и дин(2)ε при выполнении

РИ ММ двух оборотов по круговой траектории 3 (см. рис 4.3) в адаптивной

системе (см. рис. 4.1) при задании сигнала γ в виде (4.2), а также законы

изменения V(3)
* и дин(3)ε при определении γ по (4.3). Из рис. 4.15 видно, что

адаптивная система, учитывающая и токи, и входные напряжения, также

работает быстрее системы (в 1,12 раза), использующей при настройке V* сигнал

γ вида (4.2). А ее производительность по сравнению с системой, работающей на

постоянной скорости (см. рис. 4.4в), повышается в 2,43 раза.

Рис. 4.15. Законы изменения V(2)
*, дин(2)ε и V(3)

* , дин(3)ε при движении РИ по

круговой траектории и задании γ по выражению (4.2) и (4.3), соответственно
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Следует отметить, что за счет выбора параметров γоп, K1 и K2 в выражении

(4.3) можно достигать различных сочетаний V* и динε , что очень удобно при

практической реализации предложенных систем. При этом уменьшения динε

можно добиться и за счет введения в следящие системы всех электроприводов

ММ более качественных типовых регуляторов.

4.3 Выводы

В четвертой главе диссертации рассмотрен метод построения адаптивной

системы, позволяющей формировать предельно возможные скорости движения

РИ ММ по произвольным пространственным траекториям на основе

информации о входных напряжениях и токах якорных цепей всех используемых

в ММ электроприводов.

1. Синтезируемые адаптивные системы не допускают входа

электроприводов ММ в режим насыщения, приводящий к резкому снижению

динамической точности управления РИ ММ, а поддерживают такой режим

движения, при котором один или несколько его электроприводов постоянно

находятся на конечных участках их линейных зон в преднасыщенном состоянии.

При этом удается резко повысить производительность технологических

операций, выполняемых ММ.

2. Предложено несколько вариантов настройки скоростей движения РИ

ММ по произвольным траекториям. В зависимости от вида этих траекторий, а

также наличия сигналов датчиков тока и напряжения можно использовать

настройку скорости только по входным напряжениям, только по величинам

протекающих якорных токов и с использованием обеих этих величин.

3. Результаты исследования разработанных адаптивных систем полностью

подтвердили их эффективность в различных режимах эксплуатации ММ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации разработан и апробирован новый подход к синтезу

адаптивных СУ ММ, способных обеспечить выполнение технологических

операций, связанных с перемещениями РИ по сложным траекториям, на

предельно высоких скоростях без снижения заданной динамической точности и

с учетом возможного входа усилительных и исполнительных электроприводов

ММ в насыщение.

При этом были получены следующие новые результаты:

1. Предложена новая концепция синтеза высокоточных адаптивных СУ

ММ, которая основана на непрерывной подстройке скорости движения их РИ по

произвольно задаваемым траекториям.

2. Разработан метод синтеза адаптивных систем формирования

программных сигналов, которые обеспечивают движение РО простых

манипуляторов по участкам гармонических траекторий и вспомогательного

технологического оборудования с максимально возможной скоростью с учетом

изменения параметров исполнительных элементов и с сохранением заданной

динамической точности.

3. Разработан метод синтеза легко реализуемых СУ для ММ, которые в

зависимости от текущего расположения обрабатываемых объектов формируют

такие программные сигналы для всех электроприводов этих манипуляторов,

которые обеспечивают движение их РО с максимально возможной скоростью и

заданной динамической точностью. При этом подход РО ММ к объектам работ

совершается плавно и без перерегулирования.

4. Разработан метод синтеза адаптивных систем формирования предельно

возможных программных скоростей движения РО ММ по всем участкам

задаваемых пространственных траекторий с учетом ограничений сигналов по

току и входному напряжению всех электроприводов этих ММ.

5. Предложены и запатентованы конкретные технические решения,
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используемые при реализации реальных технологических процессов с

использование синтезированных адаптивных систем. Практическая реализация,

настройка и эксплуатация всех предложенных решений не вызывает

принципиальных затруднений.

6. Результаты математического моделирования и экспериментальных

исследований подтвердили высокую эффективность и высокое качество работы

адаптивных СУ, синтезированных на основе разработанных в диссертации

методов, в различных режимах эксплуатации манипуляционных механизмов.
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