В диссертационный совет Д 005.007.01
при Институте автоматизации и процессов
управления ДВО РАН,
канд.техн.наук, Н.Н. Петрунко

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Губанкова Антона Сергеевича
**«Адаптивное управление манипуляторами с максимальным
быстродействием»**, представленной на соискание ученой степени
кандидата технических наук по специальности
05.13.01- системный анализ, управление и обработка информации

Расширение области применения робототехнических систем происходит за счет выполнения ими различных видов работ со значительно большими скоростями, чем в случае ручного труда. Однако качественное автоматическое выполнение технологических операций на повышенной скорости требует применения сложных и дорогих систем управления манипуляторами, способных обеспечить движение рабочих органов вдоль пространственной траектории без ухудшения заданной динамической точности. Достоинством диссертации А.С. Губанкова, подчёркивающим её важность и актуальность, является создание метода, позволяющего значительно повысить производительность используемых манипуляторов без разработки специальных регуляторов, а за счет формирования режимов движения, при работе на которых даже типовые системы управления позволяют достичь необходимой точности. Практическое применение разработанных систем позволит поднять уровень автоматизации машиностроительных производств, значительно повышая их эффективность и конкурентоспособность.

К достоинствам диссертационной работы А.С. Губанкова, составляющим её научную новизну, следует отнести комплекс алгоритмов, позволяющих реализовать созданную концепцию синтеза адаптивных систем управления многостепенными манипуляторами. Эта концепция основана на непрерывной подстройке скорости движения рабочих органов этих манипуляторов либо с использованием амплитудных частотных характеристик объектов управления с переменными параметрами, либо на основе информации о токах и входных напряжениях на всех исполнительных электроприводах.

К недостаткам автореферата следует отнести то, что из его текста не видно, как при исследованиях разработанных адаптивных систем управления учитывалось влияние самой технологической операции. Однако отмеченный недостаток не снижает общий высокий научный уровень основных положений диссертации.

Тема диссертации является актуальной, автореферат достаточно полно отражают содержание диссертационной работы. Основные результаты опубликованы в научной печати, в том числе в изданиях, входящим в перечень ВАК РФ.

Автореферат позволяет сделать вывод, что диссертация А.С. Губанкова является законченным научно-исследовательским трудом, который обладает необходимой степенью обоснованности научных положений, выводов и заключений, достоверностью и новизной полученных результатов. Работа отвечает всем требованиям, предъявляемым действующим положением ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Губанков Антон Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 - системный анализ, управление и обработка информации.

Профессор кафедры приборных систем и автоматизации технологических процессов СевГУ, доктор технических наук, профессор
Пашков Евгений Валентинович

Заведующий кафедрой информатики и управления в технических системах СевГУ, кандидат технических наук
Кабанов Алексей Александрович

Подписи профессора Пашкова Е.В. и Кабанова А.А. заверены

Начальник управления по работе с кадрами

13.02.2015г.

Ю. П. Кравцова

Адрес: 299053, Севастополь, ул. Университетская, 33; e-mail: kabanov@sevsu.ru;
тел. +7(8692) 243-590